
   

1 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

VERBALE N. 1  

SEDUTA PUBBLICA DEL 17/12/2018  

Apertura BUSTA “A” - "Documentazione Amministrativa". 

 

Oggetto:  Procedura aperta, in quattro lotti distinti, in Unione d’Acquisto con la ATS ASSL 

di Sassari, per l’affidamento del servizio di trasporto dei campioni biologici in ambito 

regionale ex extraregionale. Importo complessivo a base d’asta (AOU + ATS ASSL Sassari) 

con opzione di ripetizione servizi analoghi, € 672.900,00 comprensivo degli oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 5.600,00 oltre a € 139.422,00 per l’opzione di 

proroga tecnica semestrale, per un valore complessivo dell’intervento di € 812.322,00. 

CPV 60161000. 

Lotto 1 + Lotto 2 AOU SS: € 261.428,00 [inclusa ripetizione servizi analoghi] –  

CIG Lotto 1: 7597624DA7, CIG Lotto 2: 7597626F4D; 

Lotto 3 + Lotto 4 ATS ASSL SS: € 411.472 [inclusa ripetizione servizi analoghi] –  

CIG Lotto 3: 75976280F8, CIG Lotto 4: 7597637863; 

  

PREMESSO 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 17/10/2018, veniva autorizzata la 

Procedura aperta in oggetto, per un importo complessivo, a base di gara, (AOU + ATS ASSL 

Sassari), con opzione di ripetizione servizi analoghi, € 672.900,75, comprensivo degli oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 5.600,00, oltre € 139.422,00 per l’opzione di proroga 

tecnica semestrale, per un valore complessivo dell’intervento di € 812.322,00, con contestuale 

approvazione dei relativi documenti di gara (Disciplinare, Capitolato Tecnico e allegati annessi),  

 che la procedura in oggetto veniva pubblicata, nel rispetto delle forme di legge: 

- sulla GUUE GU/S S-203 del 20/10/2018 (462425-2018-IT); 

- sulla GU.R.I. 5ª Serie speciale - n. 126 del 29/10/2018; 

- su due quotidiani a diffusione nazionale (“Avvenire nazionale”, “Gazzetta Aste e Appalti 

Pubblici”) e due quotidiani a diffusione regionale (Corriere dello Sport Sardegna”, “Il Giornale - 

ribattuta Sardegna”) in data 31/10/2018;   

- sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e gare;  

- sul sito contratti pubblici del MIT; 

fissando quale termine di ricezione delle offerte, il giorno 13/12/2018 ore 12:00 e della prima 

seduta pubblica il giorno 17/12/2018, ore 10:00. 

 che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata al 13/12/2018 ore 12:00, 

pervenivano regolarmente le offerte di tre operatori economici, come da “Verbale di 

constatazione delle offerte pervenute”, in data 14/12/2018, che si riportano nella Tabella che 

segue, con il relativo riferimento di acquisizione al protocollo generale: 

 

n. Protocollo data  ora Operatori Economici Indirizzo 

1 
PG/2018/25586 

del 12/12/2018 

(lotti 1 e 3) 

12/12/2018 13:50 

Plurima s.p.a. 

Piazza Santo Stefano, 6 

20122 Milano (MI) 

2 
PG/2018/25646 

del 13/12/2018 

(lotti 1, 2,3,4) 

13/12/2018 10:30 Index Servizi di 

Faedda Pietro 

Fabrizio 

Z.I. Predda Niedda Nord 

Str. 5 07100 – Sassari (SS) 



   

2 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

3 
PG/2018/25645 

del 13/12/2018 

(lotti 1, 2, 3, 4) 

13/12/2018 12:00 

PHSE s.r.l. 

Via Paludicella, 97 80057 

Sant’Antonio Abate (NA) 

 

RICHIAMATO 

L’art. 19 del Disciplinare di gara, secondo cui la prima fase delle operazioni di gara, concernente l’apertura 

della “BUSTA “A” – Documentazione Amministrativa, è svolta dal Seggio di Gara, in seduta pubblica, al fine 

di verificare il tempestivo deposito e l’integrità dei plichi inviati dai concorrenti e la completezza della 

documentazione amministrativa presentata. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 17 (diciassette) del mese di Dicembre, in Sassari, nella "Sala 

Riunioni" della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi, sita in via Michele Coppino, 26, sono 

presenti, quali componenti del Seggio di Gara, i Sigg: 

- Geom. Alessandro Rotelli, collaboratore amministrativo, in qualità di Presidente del Seggio di Gara 

quale delegato dalla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, 

nonché Responsabile del Procedimento per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, D. Lgs. n. 50/2016;); 

- Dott.ssa Valeria Manca, assistente amministrativo della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, in qualità di 

testimone; 

- Dott.ssa Simona Cocco, assistente amministrativo della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, in qualità di 

testimone verbalizzante. 

E’, altresì, presente, alla odierna seduta pubblica, il rappresentante della Index Servizi, come attestato a 

mezzo del foglio firma, sottoscritto dal medesimo, allegato al presente Verbale per farne parte integrante e 

sostanziale: 

NOME COGNOME OPERATORE ECONOMICO TITOLO  

Pietro Fabrizio Faedda Index Servizi Titolare ditta individuale 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

Alla presenza dei testimoni e degli astanti, come sopra identificati: 

 alle ore 10:17 di oggi 17 Dicembre 2018, dichiara aperta la Seduta Pubblica, richiamando l’attenzione 

dei presenti sulla gara d’appalto comunitaria in oggetto;  

 da atto che sono pervenuti - entro i termini e secondo le modalità prescritte dal Disciplinare di Gara - 

n. 1 (uno) plico unico per i lotti nn.1 e 3 da parte della Plurima, n. 1 (uno) plico unico per i lotti 1,2,3,4, 

da parte della Index Servizi, n. 1 (uno) plico per i lotti 1, 2,3 ,4, da parte della PHSE s.r.l.; 

 dà atto che i plichi presentati dai 3 operatori economici concorrenti sono integri e regolarmente 

sigillati; 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

A conclusione delle attività di accertamento della integrità dei plichi pervenuti, con l’assistenza dei 

testimoni, procede all’apertura degli stessi, rilevando quanto segue: 

1. all’apertura del plico presentato della Plurima, da atto che lo stesso contiene, al proprio interno, la 

busta della “Documentazione Amministrativa” [BUSTA A], la busta dell’offerta tecnica [BUSTA B], la 

busta dell’offerta economica [BUSTA C], integre e sigillate secondo le modalità di cui al plico esterno, 



   

3 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

in conformità al richiamato art. 13 del Disciplinare, che vengono sottoscritte dai componenti tutti del 

Seggio di Gara, indi procedendo a riporre la BUSTA B e la  BUSTA C all’interno del plico principale;  

2. all’apertura del plico presentato dalla Index Servizi, da atto del contenuto dello stesso: 

documentazione amministrativa (BUSTA “A”); offerta tecnica (BUSTA “B”), offerta economica (BUSTA 

“C”) tutte integre e regolarmente sigillate secondo le modalità di cui al plico esterno, in conformità al 

richiamato art. 13 del Disciplinare, che vengono sottoscritte dai componenti tutti del Seggio di Gara, 

indi procedendo a riporre la BUSTA B e la  BUSTA C all’interno del plico principale;  

3. all’apertura del plico presentato dalla PHSE s.r.l., regolarmente integro e sigillato, dando atto del 

contenuto dello stesso: documentazione amministrativa (BUSTA “A”); offerta tecnica (BUSTA “B”), 

offerta economica ( BUSTA “C”) tutte integre e regolarmente sigillate secondo le modalità di cui al 

plico esterno, in conformità al richiamato art. 13 del Disciplinare, che vengono sottoscritte dai 

componenti tutti del Seggio di Gara, indi procedendo a riporre la BUSTA B e la  BUSTA C all’interno 

del plico principale;  

 

Il Presidente e i componenti del seggio sottoscrivono ciascuno dei plichi esterni e tutte le suddette buste, 

presentati da Plurima s.p.a., Index Servizi e PHSE s.r.l.; 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

Con l’assistenza dei testimoni, procede, pertanto, all’esame della documentazione amministrativa dei 

concorrenti, facendo presente quanto segue: 

1) con riferimento alla Plurima s.p.a., in esito allo scrutinio della documentazione contenuta nella BUSTA 

“A”, dispone l’ammissione dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara; 

 

2) Con riferimento alla Index Servizi, in esito allo scrutinio della documentazione contenuta nella BUSTA 

“A”, dispone l’ammissione con riserva dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara, 

rilevando le seguenti carenze: 

2.1 nel DGUE allegato, sezione D, punto 4, viene indicato che l’o.e. “non è tenuto alla disciplina 

legge 68/1999”, ma non sono indicate le motivazioni; 

2.2. la polizza fidejussoria, è intestata al sig. Faedda Pietro Fabrizio e non alla Index Servizi, ditta 

individuale di cui è titolare;    

Si dispone, pertanto, l’attivazione del soccorso istruttorio; la Index Servizi sarà invitata dalla Stazione 

Appaltante a presentare, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.lgs.50/2016, nei termini, modalità e 

condizioni stabilite dal Disciplinare di gara, un’appendice integrativa alla polizza, di rettifica 

dell’intestatario contraente; sarà invitata inoltre a precisare le motivazioni di cui al punto 4, sezione D, 

del DGUE;  

 

3) Con riferimento alla PHSE s.r.l. in esito allo scrutinio della documentazione contenuta nella BUSTA “A”, 

constata che 

3.1 non è presente, in alcuna dichiarazione, il documento di identità del dichiarante; 

3.2 non è presente il DGUE in supporto elettronico; 

3.3 viene resa la dichiarazione di cui alla parte II, Lett. A, pag. 3, lett. e) [certificato contributi 

previdenziali/imposte], ma non viene indicata la fonte dalla quale è possibile scaricare la 

documentazione, se disponibile elettronicamente;   

3.4 non vengono rese le dichiarazioni di cui alla parte III, Lett. C., pag. 7, lett. a), b), c), d) 

[procedure concorsuali]; 



   

4 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

3.5 la dichiarazione di cui alla parte III, Lett. C, pag. 9, punto 4 [essere in regola con le norme sul 

diritto al lavoro dei disabili], è negativa; 

3.6 non vengono indicate le persone di contatto di cui alla parte II, Lett. A, pag. 2. 

 

Constata, altresì, quanto segue: ancorché tutte le carenze rilevate, dal punto 3.2 al punto 3.6, siano 

suscettibili di soccorso istruttorio, l’assenza del documento di identità priva la dichiarazione del valore 

legale tipico, disponendo, pertanto, l’esclusione dell’operatore dalle successive fasi della procedura di 

gara, a causa della detta mancata presentazione del documento di identità del dichiarante di cui al punto 

3.1. Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, infatti, “le istanze e le dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà da produrre agli organi della amministrazione pubblica […] sono sottoscritte dall’interessato in 

presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritte e presentate unitamente a copia fotostatica non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore”. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

 alle ore 11:48 di oggi 17 Dicembre 2018, dichiara chiusa la seduta pubblica odierna, dando atto 

che la Stazione Appaltante, procederà ai controlli di rito in ordine agli esiti delle attività svolte in 

sede di scrutinio della documentazione amministrativa, restando inteso che potranno essere 

disposti, se del caso, ulteriori accertamenti e/o verifiche.  

 da atto che sarà apprestata ogni opportuna cautela per la custodia in sicurezza dei plichi, che 

saranno conservati, al fine di garantirne l’integrità, in luogo non accessibile al pubblico. 

Il presente verbale, composto da n. 4 (quattro) pagine, scritto a stampa, viene letto, confermato e 

sottoscritto dal Presidente del Seggio di Gara e dai Testimoni. 

 

Geom. Alessandro Rotelli   

Dott.ssa Valeria Manca  

Dott.ssa Simona Cocco – segretario verbalizzante  

  


